

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztą: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie, drukiem garmoni, 7 centów od wiersza. — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Część urzędowa.

Gmina *Zabercze* w obwodzie stanisławowskim, która dotąd należała do szkoły trywialnej w Tyśmienianach, obowiązana jest dla założenia regularnej szkoły u siebie: wystawić odpowiedni budynek szkolny z pomieszkaniem nauczyciela, sprawić perzadki szkolne i równie jak budynek utrzymywać zawsze w dobrym stanie, czuwać nad czystością szkoły, dostarczać drzewa potrzebnego na opał szkoły i pomieszkania nauczyciela, płacić każdooczesnemu nauczycielowi rocznie 65 zł. w. a. i odstąpić mu do użytku położony pod N. 52 i 53 ogród gminny objętości 2 morgów i 22 sążni kwadratowych.

Okazana temi ofiarami troskliwość o poparcie oświaty między ludem wiejskim podaje c. k. Namiestnictwo z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Część nieurzędowa.

I.

Ze wszystkich zakładów kredytowych dotąd egzystujących, najzbawienniejsza okazała się instytucja towarzystw kredytowych ziemskich, zwłaszcza w krajach przeważnie rolniczych, w kapitały nie obfitujących. Oparta na tym pewniku, że ziemia w krajach cywilizowanych i pod stałym rządem będących, ma zawsze pewną, i konieczną wartość, dochód więc chociaż szczupły przynieść zawsze musi, instytucja powstała i rozwinęła się w tej myśli, ażeby oszczędzoną częścią dochodu oczyścić własność ziemską z długów na niej ciążyących, wierzycielowi zaś, któremuby opłata bezpośrednia drobnymi ratami dogodną być nie mogła, dać w rękę list zastawny jako dokument wiarytelności jego reprezentujący, z łatwością pozbyć się dający. Na tej drodze wiarytelność pierwiastkowo rzeczowa stała się ruchoma, z ręki do ręki przechodzić mogącą, zachowując jednak wszelkie bezpieczeństwo pierwiastkowej lokacji.

Na tych myślach i zasadach powstała instytucja ta w krajach pruskich, i przyczyniła się przeważnie do uratowania ziemian, długim szeregiem wojen do upadku przyprowadzonych. Później cokolwiek prawo sejmowe z roku 1825 zaprowadziło ją w kraj kongresowego Królestwa Polskiego, gdzie dotąd przeszedłszy różne koleje czasu, nieprzerwanie się utrzymuje, błogie dla kraju przynosząc owoce. Jeszcze później bo w roku 1842 Galicya pierwsza z prowincyj w skład monarchii austriackiej wchodzących, mogła przyswoić sobie instytucję na podobnych zasadach opartą, która przy gorliwym i światłym zarządzie dyrekcji w dalszym swym rozwoju stała się prawdziwym dla kraju dobrodziejstwem.

Jak była pierwszą, tak dotąd Galicya jedyną jest prowincją monarchii, która własny swój instytut kredytowy ziemski posiada. Korzyści zaś podobnych zakładów tak się pokazały widoczne, że nawet bank narodowy austriacki, czyniąc zadość życzeniu powszechnie objawionemu, otworzył wydział hipoteczny, udzielający pożyczki na tych samych podstawach. Jednocześnie zaś i we Francji chociaż w kapitały nierównie bogatszej powstał zakład kredytu ziemskiego (*Credit foncier*) przeznaczony do zastąpienia towarzystw kredytowych, których tam dotąd nie ma.

Te tak zbawienną instytucję zawdzięcza kraj nasz gorliwości i zabiegom obywateli, którzy pomimo trudności czasu w życie ją wprowadzić zdołali. Nowy to dowód, że prawdziwy patriotyzm łanie trudności nawet wśród najnieprzyjajniejszych okoliczności napotykać i pomimo przeszkód, wprowadzić może w życie zakłady największą krajowi korzyść przynoszące.

Wszakże bieg czasu i wypadków nie był bez wpływu na dalszy rozwój tej instytucji. W skutek zwinienia Stanów, zmiany niektóre statutów okazały się konieczne, dlatego ogólne zgromadzenie wszystkich właścicieli dóbr tabularnych w roku przeszłym zwołane zostało. Zgromadzenie to zmieniło w sposób nader zbawienny skład przyszłego swego zebrania. Dotąd bowiem ktokolwiek z pomiędzy kilku tysięcy właścicieli dóbr tabularnych na zgromadzenie zjechał, ten stanowiąc o sprawach Towarzystwa w imieniu nieobecnych, chociaż do tego nie był wcale umocowany. Teraz ogólne zgromadzenie składać się ma z dwóch set członków po różnych obwodach obranych i wyborców swych prawnie reprezentujących.

Nadto zgromadzenie ogólne ustanowiło i wybrało komisję nadzorczą, Dyrekcję Towarzystwa w miejsce wydziału stanowego kontrolować mającą. Obydwie te zmiany złożone zostały do najwyższej sankcji, i spodziewać się można, że takowa odmówiona nie będzie, zwłaszcza że zmiany uchwalone wyraźnej odpowiadają potrzebom.

Monarchia Austriacka.

(Posiedzenie rady miejskiej.)

Lwów, 10. lipca. Wczorajsze posiedzenie rady rady miejskiej odbyło się w sali strzeleckiej pod przewodnictwem tymczasowego

wego zastępcy burmistrza rady magistratualnego p. Wrabca. Obecnych było 60 członków rady. Po odczytaniu i przyjęciu protokołów z trzech poprzedzających posiedzeń, z których jedno zapowiedziane na dzień 28. czerwca, dla braku regulaminem przepisanej liczby obecnych członków rady nie przyszło do skutku, odczytał sekretarz rady na wezwanie przewodniczącego pismo deputowanego do rady państwa Grocholskiego do burmistrza miasta w odpowiedzi na podane na jego ręce zażalenie rady miejskiej przeciw postępowaniu organów c. k. policji Lwowskiej na dniu 16. maja r. b. Deputowany Grocholski donosi, że jeden z członków koła polskiego w Wiedniu przedstawił tę sprawę Jego Excelencyi ministrowi stanu, który przyrzekł osobiście zająć się tą sprawą. — Podanie o urlopy kilku członków rady przyjęło zgromadzenie do wiadomości. — Następnie odczytał sekretarz rady rezolucję c. k. Namiestnictwa na podanie magistratu, z uwiadomieniem, że Namiestnictwo wzięło do wiadomości sprawozdanie burmistrza z dnia 26. czerwca r. b., w myśl którego rada na dochód z gry fantowej przez księżnę Sapieżynę dnia 24. czerwca r. b. na górze zamkowej (Franciszka Józefa) urzędzonej, przekazała na rzecz zakładu „Cerowni“, zostającego pod zarządem Dam opatrności. W końcu zawiadania c. k. Namiestnictwo, że c. k. ministerjum finansów nie przychyliło się do prośby, ażeby taxę od loteryi na fundusz loteryjny przepisaną, na inny cel obrócono. Ta rezolucja przyjęta została do wiadomości. — Z porządku dziennego przystąpiono potem do narady nad projektem regulaminu w sprawach wypłat z kasy miejskiej, ułożonego przez komisję na podstawie uchwał już poprzednio powziętych. Po odczytaniu projektu przez referenta Dra. Madejskiego, regulaminu rzeczony z niektórymi drobnymi poprawkami przyjęty został w całości przez zgromadzenie. — Następnie potwierdziło zgromadzenie na wniosek radnego p. Śląskiego ugodę zawartą przez sekcję budowniczą na rok jeden z mieszczanem tutejszym p. Szymonem Przybylskim względem dostawy kamienia z Lesienie do zwirowania ulic miasta Lwowa po cenie 19 zł. w. a. od sągu kubicznego. — Z kolcji przedłożył radny p. Adamski imieniem sekcji I. naglący wniosek, ażeby rada w skutek wezwania c. k. Namiestnictwa przystąpiła niezwłocznie do wyboru delegata do komisji, mającej dnia 19. b. m. przewodniczyć losowaniu ustanowionemu fundacyą ś. p. Wincentego Łodzi Ponińskiego na korzyść ubogich czeladników rzemieślniczych religii katolickiej. Na propozycję radnego p. Boczkowskiego popartą przez kilku radnych, wybrany został do rzeczony komisji radny p. Schmidt-Schmid najsamprzód przez aklamacyę a potem stosownie do regulaminu za pomocą kartek. — Prezydujący wniósł następnie, ażeby przystąpiono do wyboru jeszcze jednego członka do rady administracyjnej fundacyi hr. Skarbka; przy wyborach bowiem odbytych na ostatnim posiedzeniu trzech tylko kandydatów otrzymało absolutną większość głosów, mianowicie radni pp. Sękowski i Starzewski jako członkowie rzeczywisci; radny Gnoiński jako zastępca, radny zaś Gebarzewski nie miał absolutnej większości na drugiego zastępcę. Radny Śląski proponuje w imieniu sekcji ażeby wybór radnego Gebarzewskiego lubo niemiał absolutnej większości, potwierdzono. Na wniosek radnego p. Rodakowskiego przystąpiono jednak stosownie do przepisów regulaminu do głosowania za pomocą kartek, w skutek czego radny p. Gebarzewski absolutną większością obecnych członków wybrany został zastępcą rzeczony rady administracyjnej.

Radny Pilat wnosi w imieniu sekcji, ażeby rada przystąpiła do wyboru dwóch członków i dwóch zastępców do nadzorowania prac około uporządkowania archiwum miejskiego. Sekcja proponuje na członków radnych pp. Pilata i Jabłońskiego, na zastępców radnych pp. Madejskiego i Rajskiego. Zgromadzenie przystąpiło do głosowania za pomocą kartek, poczem według ogłoszonego przy końcu posiedzenia rezultatu wybrani zostali do komisji archiwalnej zgodnie z wnioskiem sekcji pp. Pilat i Jabłoński na członków a pp. Madejski i Rajski na zastępców.

W końcu referował radny p. Ignacy Lewakowski o pertraktacji licytacyjnej odbytej względem sprawienia stu foteli do sali posiedzeń. Ponieważ rozpisana na dzień 26. czerwca r. b. pertraktacja na oferty nie odniosła żadnego skutku, — jeden bowiem tylko przedsiębiorca wniósł ofertę w terminie, — polecono przeto na wniosek radnego dr. Madejskiego sekcji, ażeby rozpisała nową pertraktację w drodze ofert. — Dla braku dostatecznej do stanowienia uchwał liczby radnych, dalsze przedmioty porządku dziennego nie mogły być wzięte pod obrady, przeto posiedzenie zamknięto o godzinie 9tej wieczór.

Wiedeń, 9. lipca. (Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.) Arcyksiążę Karol Ludwik udał się w poniedziałek wieczorem na Mnichów do Possenhofen, dokąd pojutrze Najjaśniejsza Pani przybędzie. — Węgierski kanclerz nadworny hrabia Forgách był 7go po południu zaraz po swoim przybyciu przyjmowany przez prezydenta rady ministeryalnej Arcyksięcia Rainera, miał z nim na-

zajutrz przed południem o godzinie 10tej długą naradę, i udał się następnie do Cesarza Jego Mości, który zarazem przyjął także Arcyksięcia Rainera.

Nuncyusz papieski de Luca udał się wczoraj do Marienbadu, gdzie także ma przybyć Monsignor Nardi.

(Nocne excesa w Zagrabi.) W Zagrabi magistrat miejski ze względu na ostatnie nocne excesa, wydał pod dn. 4. lipca następujące obwieszczenie:

Dnia wczorajszego na chwilę przed wschodem słońca awanturnicy nocni powybijali okna u spokojnych mieszkańców, potłukli lampy do oświetlenia ulic służące, postracali orły z c. k. urzędów, i młode drzewka na plantacjach południowych uszkodzili, co sprawiło zaburzenie publicznej spokojności i porządku w tem mieście. Te niekzemne i barbarzyńskie postęпки, nie tylko całą ludność miejscową słusznem oburzeniem przejęły, ale nadto zmusiły z całą siłą przeszkodzić dalszym wyuzdanym, ze złośliwym uszkodzeniem cudzej własności połączonym zaburzeniom.

Magistrat miejski zarządził najściślejsze śledztwo względem wypadków wczorajszych, i przedsięwziął środki, któreby z całą surowością wszelkiemu uszkodzeniu publicznej i prywatnej własności i wszelkim usiłowaniom zaburzenia publicznej spokojności i porządku zapobiegły.

Podając to do powszechnej mieszkańców wiadomości, magistrat ma nadzieję, że tutejsi spokój miłujący obywatele, będą go wspierać skutecznie w wykonaniu postanowienia.

(Sprostowanie mylnych doniesień.) *Donau Ztg.* pisze: Dzienniki zagraniczne utrzymują, że zadość uczynienie, które pan Wassitsch, cesarski konsul jenerałny w Belgradzie otrzymał, nie było dostateczne. Na zasadzie najpewniejszego źródła, jesteśmy w możności oświadczyć, że reprezentant austriacki otrzymał zupełnie dostateczne zadość uczynienia a to od pierwszego ministra serbskiego pana Garaszana w imieniu księcia, jakoteż od księcia samego w obecności innych konsułów. Gdy bowiem d. 29. czerwieca pan Wassitsch z całym ciałem konsularnym wziął znowu po raz pierwszy udział w odwiedzinach u księcia, książę zbliżył się do niego, wziął go za rękę i rzekł, że niechciałby nikomu niesprawiedliwości wyrządzić, przeto zasiągnąwszy dokładną informację, popiesza panu Wassitsch oświadczyć, że on — książę — miał niesłuszną.

(Posiedzenie izby panów z 8. lipca.)

Dzisiejsze posiedzenie izby panów rozpoczęło się interpelacją hrabiego *Salm* w sprawie przystąpienia Austrii do związku celnego, na którą przyrzekł hrabia *Rechberg* odpowiedzieć dokładnie na jednym z najbliższych posiedzeń.

Książę *Jablonowski* oznajmił izbie, że wydział katolickiego stowarzyszenia centralnego w *Lincu* udał się do niego z prośbą, by zechciał złożyć na stole izby petycję przeciw tak zwanemu edyktowi religijnemu, opatrzoną 53.000 podpisów samych takich ludzi, którzy ukończyli już 18 lat wieku. Tę petycję odesłano komisji politycznej.

Sekretarz *Hofmann* odczytał pismo Jego cesarz. Mości Arcyknięcia Karola Ludwika z oznajmieniem, że Najjaśn. Pan udzielił Mu czterotygodniowy urlop, i że przeto nie będzie brał udziału w dalszych posiedzeniach izby.

W sprawie zwróconego z izby deputowanych projektu ustawy prasowej, uchwała izba na wniosek prezydenta polecić jurydyczno-politycznej komisji, ażeby w tym względzie wygotowała jak najspieszniej, stosowne wnioski. Odrzucone w izbie deputowanych dodatki izby panów do noweli karnej, odłożono tymczasowo na bok.

Dalej nastąpiły z porządku dziennego obrady nad budżetem ministerstwa marynarki. Wydział proponuje przyzwolić tak zwyczajne jak i nadzwyczajne wydatki. W tym samym duchu przemawiali hrabia *Antoni Auersperg*, *Conte Fanfogna*, fm. *baron Hess*, i hrabiowie *Hartig* i *Kuefstein*, a w końcu minister handlu i marynarki hrabia *Wickenburg*. Wszyscy przedstawiali częścią z politycznego a częścią z wojskowego stanowiska, że posiadanie odpowiedniej marynarki wojennej jest koniecznością dla Austrii, i że potrzeba przeto wotować wszelkie fundusze potrzebne na jej utworzenie i utrzymanie.

Oдноśny wydział przedłożył w tej mierze następujące wnioski:

„Wysoka izba raczy uchwalić: 1) Na potrzeby marynarki w roku administracyjnym 1862 ma być wpisana do budżetu państwa suma 13,200.000 zł., a po odtrąceniu własnych jej dochodów w kwocie 35.000 zł. — suma 13,165.000 zł.; 2) co do rozstrzygnięcia kwestyi, jak dalece sumy oszczędzone w jednym oddziale, nie mogą być używane w zadnym innym, odwołać się na uchwałę powziętą w tej mierze na dniu 21. z. m. przy budżecie ministerstwa sprawiedliwości.“

Posiedzenie skończyło się przyjęciem wniosków wydziału, na które zgodzili się wszyscy mowcy.

(Posiedzenie izby deputowanych z 8. lipca.)

Podobnie jak w izbie panów hrabia *Salm*, wniósł na dzisiejszym posiedzeniu izby deputowanych *Giskra* interpelację do całego ministerium, czy przystąpienie Austrii do związku celnego uważa za stosowne, a w takim razie czy zamysła poczynić stosowne kroki ze względu na przeszkody, jakieby stawił temu zamiaru francusko-pruski traktat handlowy. Minister spraw zewnętrznych hr. *Rechberg* przyrzekł odpowiedzieć na tę interpelację na jednym z najbliższych posiedzeń.

Z porządku dziennego przypadło trzecie odczytanie uchwał zapadłych co do rubryki „innych wydatków, nie należących do żadnej z istniejących gałęzi administracyjnych“. Izba przyjmuje je bez zmiany.

Następnie zabrał głos hrabia *Gleispach*, sprawozdawca wydziału petycyjnego, i zdawał sprawę o petycji wiedeńskiego stowarzyszenia dziennikarzy i literatów pod nazwą „*Concordia*“ względem procesów prasowych i skazania kilku redaktorów, wydawców i t. d. Wydział wsławszy na uwagę, że izbie nie przysłużyła na mocy konstytucji prawo działania w duchu tej petycji, proponuje przedłożyć ją tylko ministerstwu sprawiedliwości.

Giskra żąda, ażeby izba poleciła tę prośbę rządowi do oceny, a w tym samym duchu przemawiają także *Kuranda*, *Wieser*, i *Riehl*.

Zybkiewicz stawia następujący wniosek:

„Wysoka izba raczy uchwalić: Petycję „*Concordia*“ poleca się ministerstwu sprawiedliwości i całemu ministerium — zupełnie w duchu samej petycji —, a ministerium raczy wstawić się u Jego Ces. Mości za ulaskawieniem skazanych redaktorów i t. d.; zarazem wyraża wysoka izba życzenie, ażeby ministerstwo sprawiedliwości raczyło wyjednać u Najjaśn. Pana upoważnienie do stłumienia wszystkich toczących się jeszcze procesów, a na poparcie tego wniosku przedstawiał mowca, że główną przyczyną wszystkich tych procesów tkwi w samej ustawie, to jest w §. 65. ustawy karnej, który odnosi się jeszcze do absolutnej formy rządu.“

Zeleny popierał wniosek *Zybkiewicza*, a sprawozdawca *Gleispach* motywował wniosek wydziału.

Wreszcie zabrał głos minister *Schmerling* i zbijał w dłuższych częstotliwych okłaskami przerywanej mowie *wnioski Giskry* i *Zybkiewicza*, dowodząc, że rząd nie może w dzisiejszych stosunkach inaczej postępować, gdyż ma do czynienia nie z opozycją przeciw czynnościom gabinetu, jak to jest w innych państwach konstytucyjnych, lecz z partją, która widocznie targa się na ustawy konstytucyjne.

Przy głosowaniu odrzucono wnioski *Giskry* i *Zybkiewicza*, a przyjęto znaczną większością wniosek wydziału.

Dalszym przedmiotem porządku dziennego było sprawozdanie wydziału finansowego o projekcie ustawy względem opodatkowania gorących napojów w miastach zamkniętych dla podatku konsumcyjnego. Wnioski wydziału przyjęto bez debaty i ustawa uchwalona została ostatecznie przy trzecim odczytaniu.

W końcu przyszło jeszcze pod obradę sprawozdanie wydziału finansowego względem wydatków na władze kontroli. W debacie brali udział sprawozdawca *Dr. Taschek*, *Dr. Stamm* i minister stanu, a skończyło się posiedzenie przyjęciem odnośnych wniosków wydziału.

Metkovich, 8. lipca. (Parowiec *Loyda*.) „*Lario*“ śrubowy parowiec *Lloyda* szczęśliwie i bez żadnej przeszkody przybył tu z *Macarsca* dziś o godzinie 9 zrana po 4 $\frac{1}{2}$ godzinach drogi, a to wśród okrzyków radosnych ludności z nad *Narenty*, przy odgłosie austriackiego hymnu narodowego i okrzykach na cześć Najjaśniejszego Pana.

Anglia.

Telegram.

Londyn, 8. lipca. Na wczorajszym posiedzeniu izby wyższej *Earl Russell* oświadczył z ubolewaniem, że *Rosya Włoch* nie uznają; ale traktuje, aby to pod pewnymi warunkami uczynić. Prusy gotowe są uznać *Włochy*, jeśli zobowiążą się pokój względem Austrii zachować.

Francya.

Paryż, 6. lipca. (Nowiny dworu. — Nagrody akademii francuskiej.) Cesarz i Cesarzowa wyjeżdżają z pewnością dnia 7. lipca w podróż na zwiedzenie środkowej Francji. Dnia 6. lipca odbyła się narada ministrów w *Fontainebleau* w sprawach meksykańskich. Do narady tej powołani byli admirał *Jurien* i jenerał *Forey*. Według najświeższych doniesień obydwa ci dowódcy udadzą się wspólnie i wkrótce do *Mexyku*.

Dnia 4. lipca odbyło się rozdawanie nagród w akademii francuskiej. Wielką nagrodę za najlepszą rozprawę o romansie francuskim dostała panna *Du Parquet*, drugą wielką nagrodę przyznano p. *Rousset* za jego historję *Ministra Louvois* i jego czasu. Główną nagrodę fundacyi *Monthyona* dostała *Magdalena Angier* z *Orgona*, która od 20go roku wieku swego zbiera składki po gościńcu dla szpitalu miejskiego. Liczy ona teraz około 60 lat i zebrała dotychczas przeszło 50.000 franków na cel ten dobroczynny, krom tego rozdała jeszcze akademii dwie nagrody, jedną o 1000, drugą o 500 frankach.

(Wyprawa nowych sił do *Mexyku*. — *Kasacya* w roku na *Mirésa*.) W eskadrze pod rozkazami kontradmirała *Jurien de la Graviere* organizowanej, znajdują się będą trzy fregaty pancerne „*Normandie*“, „*Couronne*“ i „*l'Invincible*.“ Wystąpienie podobnej eskadry daje powód do wielu domysłów, trudno bowiem przypuścić, ażeby do *Mexyku* przeznaczoną była. Korpus pod rozkazami jenerała *Forey* składać się będzie z 15.000 ludzi. Prócz tego będzie osobny korpus rezerwy z 10.000 ludzi złożony. Rząd kazał zakupić 600 mułów, które między 10. a 15. października do *Veracruz* odstawione być mają.

Wyrok sądu kasacyjnego w sprawie *Mirésa* równie jest i dla zagranicy interesującym, jako zastosowanie prawa do przypadku

dotąd sadownie nie rozstrzygniętego. Według tego wyroku, żaden dom bankowy nie ma prawa wolnego dysponowania obligacjami i tego zastawionemi. Orzeczeniu temu najwyższej magistratury francuskiej przeciwna była dotychczasowa praktyka czynności bankowych we Francji.

Telegram.

Paryż, 8. lipca. Zapewniają, że wczoraj nadeszła tu depesza urzędowa zawiadomieniem, że Królestwo włoskie ze strony Rosji uznane zostało.

Belgia.

Bruxela, 6. lipca. (Stan zdrowia J. M. Króla. — Excusa w Gent.) Doniesienia o zdrowiu Króla są pomyślne. Jako najlepszy znak tego donoszą, że często wieczorami Król każe grywać wybornemu muzykowi klasycznemu Ferd. Kufferath, co dawniej sprawiało mu największą przyjemność.

W Gent, gdzie duchowieństwo chciało przygotować uroczyste przyjęcie dla biakupów wracających z Rzymu, przyszło do starcia między przyjaciółmi Włochów a obrońcami świeckiej władzy Papięza. Policja musiała przekonywać fanatyków ulicznych, że starcia tego rodzaju mogą mieć miejsce w Rzymie, ale nie w Gent.

Szwajcarya.

Berna, 7. lipca. (Rada narodowa. — Środki ostrożności.) Prezydent rady narodowej Kerrer otworzył zgromadzenie związkowe. Przypominał o sprawie Ville la Grande, w której Szwajcarya trzymała się raczej wspaniałomyślności, nie prawa, zapominając, że wspaniałomyślność przystoi wielkim, ale u małych jest słabością. Prezydentem rady narodowej został obrany Escher z Zürichu, prezydentem rady stanowej Vigier z Solothurny.

Rząd włoski ostrzegł radę związkową, że stronnictwo ruchu zbiera się znów; i upraszał ją o strzeżenie granicy, aby terytorjum szwajcarskie nie służyło za pole rozwoju przedsięwzięć ochotniczych.

Włochy.

(Domysły co do zamiarów Garibaldiego.) Według korespondencji z Tryestu, Garibaldi zamierzał ma nową ekspedycję nie już przeciwko Austrii bezpośrednio lecz przeciwko Turcyi. Korespondent przypuszcza, że ostatnie powstanie w Grecyi, chwilowo przytłumione za pokazaniem się awanturników z Włoch na nowo wybuchnie, i że powstańcy w licznych masach uderzą na Epirus i Tesalię, ogolonej z wojsk tureckich, waleczących z Czarnogórcami, poczem złączyliby się z ludami słowiańskimi i od strony południowej mogliby napaść na prowincje austriackie. Ponieważ zaś wyprawa Garibaldiego w takim razie musiałaby płynąć w pobliżu Wysp Jońskich, przeto spodziewać się można, iż Anglia, szczerze Turcyę wspierając, rozstawieniem czat morskich wstrzyma wyprawę, za nim do brzegów tureckich lub greckich dopłyne.

(Manifestacje uliczne w Palermie.) Co do demonstracji, które w Palermie wyprawiano podczas obecności książąt sycylijskich, dzienniki piszą, że jednego z nich, a mianowicie drugiego po starszeństwie Królem greckim obwołano, a po ulicach miasta rozdawano broszurę, w której tak zwany grecko-słowiański komitet, podający się za organ usposobienia w Grecyi panującego, wzywa Włochów, aby członka domu sabaudzkiego ogłosili Królem greckim.

Turecya.

Mostar, 6. lipca. (Depesza z Mostaru.) Adjutant wielkiego Wezyra wysłany do rozpoznania położenia Hercegowiny, wraca dziś do Konstantynopola. Derwisz Basza rozpoczął nowe operacje od strony hercegowińskiej, a Abdi Basza z Monastiru od strony Albanii.

(Wypadki wojenne w Czarnogórze.) Korespondent do Wanderera co do wypadków wojennych w Montenegro potwierdza, że Derwisz Basza powrócił do Bielec, i tam oczekuje sposobnej chwili, aby postąpić naprzód. Utrzymują, że Derwisz jest bardzo dobrym taktykiem. Ostatnią razą udało mu się uwieść Montenegrynow co do swoich zamiarów. Ukazał się on pod Grabowem, podczas gdy jego główna siła postąpiła ku Kitta. Montenegryni szukani jego poruszeniem, pozostali w Grabowie, Derwisz przybył bez oporu do Kitta, lecz musiał powrócić, ponieważ droga była tak zatarasowana, że dalej nie można było posunąć. Powracając zaś miał Derwisz Basza w skutek napadu Montenegrynow utracić kilka set koni i zapasy.

Kronika.

W tych dniach ma zjechać do Lwowa znany nam już z dawniejszych lat profesor Paweł Hoffmann z Wiednia i zamierza dać siedm przedstawień geologicznych i astronomicznych, które znalazły już powszechne uznanie w świecie uczonym.

(Pożar.) Dnia 3go b. m. około 8. godziny zrana wszczął się ogień w Chorostkowie w obwodzie czortkowskim w słomianym wykopie tamtejszego mieszczanina Filipa O., ale szczęściem ugaszono go natychmiast. Według wszelkiego prawdopodobieństwa był ten ogień podłożony, a że wspomniany wykop znajduje się właśnie w zatyłkach domów żydowskich, gdzie w przeciągu 14 dni cztery razy już zdarzały się wypadki pożaru, przeto można by wno-

sić, że jakaś zbrodnicza ręka chciałaby tym sposobem zemścić się na tamtejszych izraelitach. Ale władze miejscowe poczyniły już stosowne rozporządzenia, by zapobiedz dalszym zamachom.

(Pożar.) W Jezierniej, w obwodzie zloczowskim powstał pożar 29. z. m. w nocy w domu izraelity Hersza R. z niewiadomej dotąd przyczyny i zgorzało dwanaście domów żydowskich i kilka budynków gospodarskich. Całą szkodę obliczono w przybliżeniu na 12,000 zł. w. a.

(Zniwa.) W okolicach Wiednia rozpoczęły się już z końcem czerwca zniwa pszenicy, żyta i jęczmienia, i zapowiadają zbiory piękne i plenne. Winna macieja obrodziła obficie, grona są już teraz tak wielkie, jak kiedyindziej ledwo w połowie sierpnia. Grad, który zeszłego tygodnia niektóre okolice nawiedził, nieznacznie zrządził szkody.

(Stan akademii handlowej w Wiedniu.) Według doręcznego sprawozdania wiedeńskiej akademii handlowej, uczęszczało do tego instytutu w ubiegłym roku 369 uczniów; większa część z nich przypada na klasy niższe. Gilzie liczba uczniów była za wielka, utworzono klasy przyboczne. Uczniowie pochodzili nie tylko z rozmaitych prowincji austriackich, ale nawet z Rosyi, Szwajcaryi i Prus. Zbiór towarów, pracownia chemiczna jakoteż biblioteka zyskały bardzo wiele przez dary znakomitych dobroczyńców. Na kurs wieczorny (dla praktykantów) uczęszczało 313 słuchaczy; na naukę stenografii prócz wielu innych uczęszczało także 139 wojskowych. S. Spitzer wykladał naukę obliczania procenta ad procentów i t. d., a Ferdynand Kitt, o uproszczeniu buchaltery kupieckiej.

(Statystyka zbrodni w Irlandyi.) Na żądanie parlamentu angielskiego rząd przedłożył mu księgę błękitną z statystycznym wykazem zbrodni popełnionych w Irlandyi w ciągu ostatniego półtora roku. Jestto dokładny spis wszystkich w ciągu tego czasu w 32 hrabstwach Irlandyi popełnionych zbrodni i przekroczeń policyjnych, jakoteż wyroków i t. d. Jenerały inspektor konstabłów irlandzkich oświadcza, że w Irlandyi trafiają się zbrodnie, których wykrycie i ukaranie połączone jest z nadzwyczajnymi trudnościami, np. bezimiennie pogroźki, dzieciobójstwa, napady na cudze domy i podpalania. Podpalacze nie mają nigdy towarzyszy, i najczęściej uchodzą ręk karzącej sprawiedliwości, jeźli nie są schwytani na gorącym uczynku. Listy z pogroźkami bywają bezimienne, i oddawane na pocztę w miejscu odległym; oddawca rzadko kiedy może być wysledzony, kto zaś dozna napadu, strzeże się zanieść skargę do urzędu z obawy, aby się napad niepowtórzył. Przy dzieciobójstwach nie mniej trudno jest o świadków. Zjadło to w Irlandyi więcej zbrodni uchodzi bezkarnie jak w innych częściach Anglii. Na 316 listów z pogroźkami w przeciągu ostatniego półtora roku ledwie 29 oddawców wysledzono, i tych ukarano surowo według ustaw angielskich. Na 324 podpałów, 307 uszło bezkarnie; na 78 wypadków włamania się, ukarano 28, na 113 morderstw przeciw dorosłym, ukarano 61, a na 369 dzieciobójstw, ledwie 6½. Liczba ciężkich zbrodni w podanym przeciągu czasu wynosiła 7289; wzięto pod śledztwo 7870 osób, a ukarano 4525. Pomniejszych przestępstw było 205,594, za które ukarano 163,289 osób. Pod każdym względem widać polepszenie w stosunku do lat poprzednich.

Wiadomości handlowe.

Wykaz rezultatu

przedsiębranego w miesiącu czerwcu 1862 r., przez urząd targowy u obcych piekarzy ważenia i rewizyi pieczywa.

Nazwiska i imiona	Miejsce sprze- daży	Wielkość				Uwaga.	
		wielki chleb koloniatów		wielki chleb			
		zółtkow-ski	łulikow-ski	chleb domowy	razowy		
Waluta niższo-austriacka							
		c. łut.	c. łut.	c. łut.	c. łut.		
Joehel Ignacy	Bernar- dynski plac	1 7		
Wagnann Filip		1 7½		
Wolf Jakób		1 6¾		
Wagnann Adam		1 7½		
Götzel Götzel		Na krakowalnej targowicy drzew	1 6¾	
Wieder Elke			1 6¾	
Kesler Nathan			1 6½	
Bloch Elle			1 6½	
Klar Markus			1 7	
Badner Nachman			1 7	
Farb Gedaili	1 6¾			
Grater Gelde	1 6½			
Götzel Bosche	1 7			
Umschweif Jakób	1 4½		
Lebwohl Izak	1 5½			
Lebwohl Jakob	1 5½			
Misser Izak	1 6			
Star Chane	1 6			
Herbst Gedaili	1 6			
Fein Chane	1 5¾			
Fein Elke	1 5¾			
Wildmann Salamon	1 6			
Schubert Józef	1 8			
Kozak Szymon	1 9			
Haizak Margareta	1 8½			
Nastarowska Anna	1 8			
Bartłomowa Anna	1 9			
Suma		4 28½	9 60½	9 52	5 42½		
przeciętne w {		czerwcem 1862	1 7½	1 6½	1 5½	1 8½	
a zatem w {		maju 1862	1 6¾	1 5½	1 5½	1 8	
		podnoszeniu się	1 1/3	1	1 1/3	1 1/2	
		spadaniu	

Ostatnie wiadomości.

Wiedeń, 9. lipca. Izba panów uchwaliła na dzisiejszem posiedzeniu budżet ministerstwa wojny podług wniosku wydziału, jakoteż ustawę względem opodatkowania wina, moszczu i mięsa zgodnie z uchwałą, jaka zapadła w izbie deputowanych.

Berlin. W izbie deputowanych interpelował na posiedzeniu z 8. b. m. Sybel ministra spraw zagranicznych o stan rzeczy w Hessyi, ale hrabia Bernstorff odmówił odpowiedzi, ponieważ ta kwestya porusza wewnątrz prawa polityczne Elektoratu. Zresztą — mówił minister — wiadomo powszechnie, co Prusy zrobiły dla Hessyi. Rząd pruski będzie czuwał nad przeprowadzeniem konstytucyi heskiej, a jak postąpi w pojedynczych wypadkach, nie można naprzód oznaczyć.

Turyń. Sprawa uznania Królestwa włoskiego ze strony Rosyi zdaje się być dotąd jeszcze w zawieszeniu; dziś bowiem przyniósł znowu telegram z Londynu z 9. lipca wiadomość, że podług oświadczenia lorda Palmerstona w parlamencie zdecydowała się wprawdzie Rosya uznać Włochy, ale wysłany z tem uwiadomieniem kuryer nie przybył jeszcze do Turyń. Podobną wiadomość podał także wczorajszy telegram z Paryża, z czego wnosić można, że Rosya nie czyni tego kroku bez wiedzy rządu angielskiego i francuskiego. — W izbie deputowanych interpelował Curzio 6. b. m. rząd, czy pogłoska względem zamierzonego udziału Piemontu w wyprawie meksykańskiej jest uzasadniona. Prezydent gabinetu zapewniał, że ani żadne mocarstwo nie wzywało Piemontu do tego udziału, ani też naradzał się rząd kiedykolwiek nad tą sprawą. — W prowincyi medyolańskiej uwija się banda rozbójników, która depuściła się już licznych rabunków, a z Neapolu przyniósł telegram z 7. b. m. wiadomość, że znany partyzant burboński Chiavone miał poledz z dwoma towarzyszami w potyczce z Francuzami na dniu 15. czerwca na górze Picco. Wiadomość ta jednakże zdaje się być niebardzo podobną do prawdy już dla samej daty swojej, gdyż trudno przypuszczać, by dopiero w miesiąc po potyczce miano się dowiedzieć o zgonie Chiavonego.

Z Warszawy nie ma dziś nic nowego, prócz pogłoski podanej w Czasie, że oberpolicmajster Piłsudski miał podać się do dymisji, i że stan zdrowia jenerała Lüdersa ma być niebezpiecznym.

W Kopenhadze jest zawsze jeszcze głównym przedmiotem ciekawości bliski przyjazd Króla szwedzkiego, a teraz zapewnia także Snallposten, organ konserwatywnej partii szwedzkiego dworu, że celem tych odwiedzin ma być rzeczywiście zawarcie przymierza północnego.

Od granicy bośniackiej donoszą gazecie zagrabskiej z 2go b. m., że Turcy obawiają się w Bosnii powstania chrześcian w trzech miejscach, w Glamoczu, Iwanisce i Kneźpolu, i że kaimakam bihacki poczynił już na ten wypadek wszelkie przygotowania, a na turecko-czernogórskiej widowni boju rozpoczęła się na nowo wyprawa Turków do Montenegro.

Przyjechali do Lwowa

Dnia 10. lipca. Hotel rosyjski: PP. Dubik K., z Krakowa. — Białobrzeski S., z Dziezdziłowa. — Wisniewski H., z Dobrzana. — Horedyński T., z Krogulca. Hotel europejski: Starzyński B., z Derewni. — Malczewski J., z Słazary. — Tyszkowski A., z Kielny. — Zwierzchowski S., z Piwoszczyny.

Hotel angielski: Kibort O., z Petersburga. Hotel Langa: Fertsch J. c. k. rad. gdr., z Kosowa. — Czihak T. mol. pułkownik, z Jass. Pod kolej żelazną: Padlewski Szczepan, z Suchodola. — Osmulski Jan, z Szarpaniec. Do domu zajezdnego nr. 179 1/4: Bohdanowicz G., z Orlec.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 10. lipca. PP. Górski J., do Koropusza. — Pohorecki K., do Horpina. — Bystrzowski L., do Makuniowa. — Winogrodzki A., do Hluboczka. — Zbijewski L., do Mieczychowa. — Hertel F., do Usiatycz. — Krzysztofowicz S., do Czyżowa. — Biliński J., do Huty obedyńskiej. Hr. Komorowski K., do Karlebadu.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie. Dnia 9. lipca 1862.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows for 7. god. zrana, 2. god. po poł., 10. god. wiecz.

W nocy deszcz 5. 92.

Kurs lwowski.

Table with 4 columns: Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, Polski kurant i pięciozłotówka, Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł., Galicyjskie obligacye indemnizacyjne, 5% Pożyczka narodowa, Akeye gal. kol. żelaz. Karola Ludwika. Sub-columns for gotówka and towarem.

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i wekeli.

Dnia 10. lipca. Z pożyczki narod. po 5% za 100 ztr. 82 30. Metaliki po 5% za 100 zł. 70 95; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacye indemnizacyjne Nizszej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —; Galicyi —; Bukowiny —; Akeye Banku narodowego sztuka 808; Instytut kredytowego dla handlu i przemysłu 216 —; nizszo-aus r. towarz. etwa eskomtowego —. Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —. Wexlowy. Za 100 zł. południowo-niemieckiej waluty —. Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 127 50. Medyola za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —. Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6.10 dukaty ces. pełnej wagi —. korony —. półkorony —. Srebro 125.50

Table: Kurs giełdy wiedeńskiej. Dnia 8 lipca. 1. Dług publiczny. W austr. wal. po 5% 66 10 66 25. Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5% 82 30 82 40. Z pożyczki narod. z proc. od kwiet. do paźd. po 5% 82 45 82 55. Z r. 1851, ser. B. po 5% — —. Metaliki po 5% 71 20 71 30. Metaliki z proc. od maja do listopada po 5% 71 25 71 40. Przech. do wylow. z r. 1839 126 — 126 25. Przech. do losowan. z r. 1860 po 100 zł. 92 80 93 —. Wylos. obl. dawn. dlugu państ. 67 — 68 —. Przech. do los. obl. daw. dlugu państ. z proc. w kraju 37 50 38 —. B. Krajów koronnych: Nizszej Austrii 86 50 87 —. Wyz. Aust. i Salb. 86 50 87 —. Czech 86 50 87 70. Morawii 90 50 91 —. Śląska 88 50 89 —. Styryi 88 — 88 50. Tyrolu 95 — 96 —. Kar., Krainy i Wyb. 86 50 88 50. Węgier 71 80 72 25.

Table: 2. Stan oblig. domestykaln. 3. Akcye. Banku nar. 813 — 814 —. Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a. 216.10 216 20. Niz.-aust. tow. eskomt. po 500 zł. 634 — 636 —. Półn. kol. po 1000 zł. m. k. 1930. 1930 —. Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr. 251 — 252 —. Kol. Ces. Elzbiety po 200 zł. 157 — 157 50. Połud.-półn.-niem. kolei kem. po 200 zł. m. k. 126 — 126 50. Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty 147 — 147 —. Połud. kolei państ., lomb.-wen. i central. -włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłaty 180 zł. (90%) 282 — 283 —. Kol. Kar. Lud. po 200 zł. mon. konw. 225 50 226 —. Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k. 40 — 43 —. ditto II. emis. po 200 zł. m. k. 97 — 99 —. Kolej Budehradzka po 500 zł. m. k. — — 700 —.

Table: Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k. 175 — —. Kol. Bern. Ross. po 200 zł. ditto z pierwszeństwem po 200 zł. m. k. — — 200 —. Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór. po 200 zł. w. a. 134 — 156 —. Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k. 432 — 434 —. Lloyd'a w Tryeście po 500 zł. m. k. 230 — 232 —. Mostu łącz. w Peszcie po 500 zł. m. k. 396 — 398 —. Tow. mlyna par. w Wied. po 500 zł. m. k. 390 — 395 —. Powoz austr. Tow. gaz. po 250 zł. m. k. 216 — 220 —. 4. Listy zastawne. Banku narodowego w mon. kon. 6let. po 5% 104 — 104 25. 10 „ 5% 161 — 101 50. przeznacz. do los. po 5% 91 — 91 50. Banku narodowego w wal. austr. na 12 m. 5% — — —. przez. do los. po 5% 86 40 86 50. Gal. Tow. kred. po 4% 79 — 89 —. 5. Obligacye z prawem pierwszeństwa. Kolej Elzbiety po 5% za 100 zł. m. k. 96 50 97 —. ditto w srebrze uproc. za 100 zł. w. a. 101 50 102 —. Tow. austr. kol. państwa po 500 fr. 137.25 137 75. Kol. Lomb. wen. po 500 fr. 132 75 133 —. Kol. półn. po 100 zł. m. k. 93 50 94 —. Kol. Gloggn. za 100 zł. 83 — 84 —. Tow. żegl. par. na Dun. za 100 zł. m. k. 96 — 97 —. Lloyd'a za 100 zł. 90 — 91 —. 6. Losy. Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a. 129 70 129 90.

Table: Tow. żegl. par. na Dun. po 100 zł. m. k. 94 50 95 —. Pożycz. Frye. po 100 zł. w. a. 121 — 122 —. Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a. 36.75 37.25. Esterhazego po 40 zł. m. k. 95 50 97 50. Salma „ 40 „ 39 — 39 50. Palliego „ 40 „ 38 — 38 50. Clarego „ 40 „ 36 75 37 —. St. Genois „ 40 „ 38 — 38 25. Windischgrätz'a 20 zł. 22.50 23 —. Waldsteina 20 „ 24 — 24 50. Keglevicha 10 „ 15 — 15 25. Weksle. (Na 3 miesiące.) Amsterdam za 100 zł. hol. 107 70 107 70. Augsburg za 100 zł. w. p. n. 107.30 107.50. Berlin za 100 tal. — — —. Wrocław za 100 tal. — — —. Frankfurt za 100 zł. w. p. n. 107 40 107 60. Genua za 100 lir. piem. — — —. Hamburg za 100 M. B. 95 — 95 —. Lipsk za 100 tal. — — —. Liwurna za 100 lir. tosk. — — —. Londyn za 10 ft. szterl. 127 75 127 80. Lugdun za 100 fr. — — —. Medyolan za 100 zł. w. a. — — —. Marsylia za 100 fr. — — —. Paryż za 100 fr. — — —. 50.45 50.60. Praga za 100 zł. w. a. — — —. Tryest za 100 zł. w. a. — — —. Wenecya za 100 zł. w. a. — — —. (31 dni po ukazaniu.) Bukareszt za 100 piast. wol. — — —. Konstantynopol za 100 piast. tur. — — —. Kurs złota. Dukaty ces. men. 6.10 6.11. ditto pełnej wagi 6.10 6.11. Korona 17.60 17.65. 20frankówka 10 10 10.20. Rosyjski impery. 10.48 10.52. Talar związkowy 1.89 1.89 1/2. Srebro 125.50 126 —. Kurs korony w c. k. kasach 13 zł. 50 c.

Odtąd mogą prenumeranci miejscowi odbierać „Gazetę Lwowską“ o godzinie 1. w południe.

Odpowiedzialny Redaktor Adolf Rudyński.

Z c. k. galic. drukarni rządowej.